
 

1 

DIRECTUM-25360-731706  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 15.09.2017 №  1985/09-01/2017 
 

О внесении изменений в Положение об оплате труда 

работников муниципальных образовательных 

учреждений Чеховского муниципального района    

 

 

В соответствии с решением Совета депутатов Чеховского 

муниципального района от 25.05.2007 № 25/5 «Об оплате труда работников 

муниципальных учреждений Чеховского муниципального района 

Московской области» (с изменениями от 27.06.2008 № 34/6, от 17.12.2010 № 

76/11, от 30.09.2011 № 64/9, от 31.05.2013 № 38/6, от 19.06.2014 № 50/13, от 

14.08.2014 № 70/17) 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных 

учреждений Чеховского муниципального района, утвержденное 

постановлением Администрации Чеховского муниципального района от 

31.08.2016 № 2239/09-01/2016 (с изменениями от 26.06.2017 № 1283/09-

01/2017).  

2. Организационному отделу Администрации Чеховского 

муниципального района (Щукина О.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2017. 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-731706  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Руководителя Администрации Чеховского муниципального 

района Смирнову Г.Б. 

 

 

Руководитель Администрации 

Чеховского муниципального 

района 

 

М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-731706  

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

от 15.09.2017 №  1985/09-01/2017 

 

 

Изменения, которые вносятся в Положение об оплате труда 

 работников муниципальных образовательных учреждений 

Чеховского муниципального района, утвержденное постановлением 

Администрации Чеховского муниципального района от 31.08.2016 № 

2239/09-01/2016 (с изменениями от 26.06.2017 № 1283/09-01/2017) 
 

 

1. В разделе II: 

1.1 в пункте 2.12 после слов «средней заработной платы работников 

учреждений» дополнить словами «(без учета заработной платы 

руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера этого 

учреждения)»; 

1.2 в пункте 2.13 после слов «средней заработной платы работников 

учреждений» дополнить словами «(без учета заработной платы 

руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера этого 

учреждения)». 

2. В разделе III: 

2.1 пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Ставки заработной платы (должностные оклады), установленные 

руководящим работникам и специалистам настоящим Положением, 

повышаются: 

1) на 10 процентов: 

работникам, имеющим ученую степень кандидата наук по профилю 

учреждения или педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин),  

2) на 20 процентов: 

работникам, имеющим ученую степень доктора наук по профилю 

учреждения или педагогической деятельности (преподаваемых дисциплин); 

руководящим работникам и специалистам учреждений, имеющим 

почетные звания «Народный учитель», «Заслуженный учитель» и 

«Заслуженный преподаватель» СССР и союзных республик, входивших в 

состав СССР, «Заслуженный учитель Российской Федерации», «Народный 

учитель Российской Федерации», «Заслуженный работник образования 

Московской области», «Почетный работник общего образования Российской 

Федерации»; 

руководящим работникам учреждений, имеющим другие почетные 

звания: «Заслуженный мастер профтехобразования», «Заслуженный 

работник физической культуры», «Заслуженный работник культуры», 



 

4 

DIRECTUM-25360-731706  

«Заслуженный врач», «Заслуженный юрист» и другие почетные звания 

Российской Федерации, СССР и союзных республик, входивших в состав 

СССР, установленные для работников различных отраслей, название 

которых начинается со слов «Народный», «Заслуженный», при условии 

соответствия почетного звания профилю учреждений, а педагогических 

работников учреждений - при соответствии почетного звания профилю 

педагогической деятельности или преподаваемых дисциплин; 

руководящим работникам учреждений, имеющим почетные звания, не 

указанные выше, повышение оплаты труда производится только при условии 

соответствия почетного звания профилю учреждения, а специалистам 

учреждения - при соответствии почетного звания профилю педагогической 

деятельности или преподаваемых дисциплин.»; 

2.2 подпункт 4 пункта 3.6 изложить в следующей редакции:  

«4) на 15 процентов - педагогическим работникам 

общеобразовательных учреждений, осуществляющим обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных  

предметов, предметных областей соответствующей образовательной 

программы (профильное обучение).». 

3. В разделе IV: 

3.1   пункт 4.7 изложить в следующей редакции: 

«4.7.  Ежемесячная надбавка за использование современных методов и 

моделей образовательных и инновационных технологий к ставкам 

заработной платы (должностным окладам) устанавливается следующим 

категориям работников: 

- заведующим, заместителям заведующих муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений в размере 40 процентов ставки 

заработной платы (должностного оклада); 

- педагогическим работникам, работающим в дошкольных группах 

образовательных учреждений, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, в размере 15 процентов ставки заработной платы 

(должностного оклада); 

- педагогическим работникам общеобразовательных учреждений в 

размере 10 процентов ставки заработной платы (должностного оклада); 

- педагогическим работникам учреждений дополнительного 

образования, реализующих дополнительные общеобразовательные 

программы, в размере 25 процентов ставки заработной платы (должностного 

оклада); 

-педагогическим работникам образовательных организаций, 

оказывающим социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, в размере 5 процентов ставки заработной платы 

(должностного оклада).»; 

3.2 дополнить пунктом 4.9 следующего содержания: 



 

5 

DIRECTUM-25360-731706  

«4.9. Младшим воспитателям (помощникам воспитателей), 

работающим в дошкольных группах образовательных учреждений, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 

устанавливается ежемесячная надбавка за подготовку и участие в занятиях с 

воспитанниками в размере 110 процентов ставки заработной платы 

(должностного оклада).». 

4. В приложении № 3: 

4.1    строку 3.13 изложить в следующей редакции: 

« 

3.13. Младший воспитатель, имеющий:  

Среднее общее образование и прошедший 

профессиональное обучение по программам 

профессиональной подготовки в области образования и 

педагогики, без предъявления требований к стажу работы 

10538 

Среднее профессиональное образование по программам 

подготовки специалистов среднего звена, без 

предъявления требований к стажу работы 

11523 

»; 

4.2   дополнить строкой 3.23 следующего содержания: 

« 

3.23. Помощник воспитателя 10538 

». 

5.    Приложение № 4 изложить в следующей редакции: 

«        

           Приложение № 4                                                                                                                                  

        к Положению об оплате труда                                                                                                         

     работников муниципальных                                                                                                

        образовательных учреждений                                                                                  

      Чеховского муниципального                                                                            

           района 

 

Должностные оклады врачебного и среднего медицинского  

персонала образовательных учреждений 
 

(действуют с 01.05.2017 по 31.08.2017) 

 

Таблица 1 
 

Должностные оклады врачебного и среднего медицинского персонала 

специальных общеобразовательных школ и специальных (коррекционных) 

общеобразовательных школ для детей и подростков с ограниченными 

возможностями здоровья 



 

6 

DIRECTUM-25360-731706  

<*> Примечание. Оплата труда по должности «Старшая медицинская сестра» 

осуществляется по должностным окладам, предусмотренным для 

медицинских сестер, с повышением на 20 процентов. 

 

 

Таблица 2 
Должностные оклады врачебного и среднего медицинского  

персонала учреждений дополнительного образования, образовательных 

учреждений для детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, 

образовательных учреждений для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи, учреждения по 

хозяйственному обслуживанию  

№ 

п/п 

Наименование должностей 

 

 

Должностные оклады, установленные 

в зависимости от квалификационной 

категории (в рублях) 

высшая первая вторая 
без 

категории 

1. Врач-специалист 26408 24749 22517 21142 

№ 

п/п 

Наименование должностей 

 

 

Должностные оклады, установленные 

в зависимости от квалификационной 

категории (в рублях) 

высшая первая вторая 
без 

категории 

1. Врач-специалист 37186 34823 31721 29757 

2. Заведующий структурным 

подразделением (медицинским 

кабинетом) в учреждении, 

отнесенном к: 

- - - - 

первой группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 30104 

 второй группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 28602 

 третьей группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 27085 

 четвертой группе по оплате 

труда руководителей 
- - - 25578 

3. Зубной врач 34742 32591 31729 29153 

4. Фельдшер 27577 26847 24668 22138 

5. Инструктор по лечебной 

физкультуре 
24512 22523 20213 18575 

6. Медицинская сестра<*>, 

медицинская сестра по массажу 
26847 24668 22138 20344 



 

7 

DIRECTUM-25360-731706  

2. Заведующий структурным 

подразделением (медицинским 

кабинетом) в учреждении, 

отнесенном к: 

- - - - 

первой группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 21383 

 второй группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 20312 

 третьей группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 19247 

 четвертой группе по оплате 

труда руководителей 
- - - 18176 

3. Зубной врач 24662 23155 22546 20700 

4. Фельдшер 19590 19079 17515 15726 

5. Инструктор по лечебной 

физкультуре 
17420 15992 14359 13188 

6. Медицинская сестра <*>, 

медицинская сестра по массажу 19079 17515 15730 14444 

<*> Примечание. Оплата труда по должности «Старшая медицинская сестра» 

осуществляется по должностным окладам, предусмотренным для 

медицинских сестер, с повышением на 20 процентов.                                     ». 

 

6.    Дополнить приложением № 4.1: 

« 

       Приложение № 4.1                                                                                                                              

       к Положению об оплате труда                                                                                        

       работников муниципальных                                                                                   

       образовательных учреждений                                                                                  

       Чеховского муниципального                                                                                   

       района  

 

 

Должностные оклады врачебного и среднего медицинского  

персонала образовательных учреждений 
 

(действуют с 01.09.2017) 

Таблица 1 
 

Должностные оклады врачебного и среднего медицинского персонала  

специальных общеобразовательных школ и специальных (коррекционных) 

общеобразовательных школ для детей и подростков с ограниченными 

возможностями здоровья 



 

8 

DIRECTUM-25360-731706  

<*> Примечание. Оплата труда по должности «Старшая медицинская сестра» 

осуществляется по должностным окладам, предусмотренным для 

медицинских сестер, с повышением на 20 процентов. 

Таблица 2 
 

Должностные оклады врачебного и среднего медицинского  

персонала учреждений дополнительного образования, образовательных 

учреждений для детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, 

образовательных учреждений для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи, учреждения по 

хозяйственному обслуживанию 

 

№ 

п/п 

Наименование должностей 

 

 

Должностные оклады, установленные 

в зависимости от квалификационной 

категории 

(в рублях) 

высшая первая вторая 
без 

категории 

№ 

п/п 

Наименование должностей 

 

 

Должностные оклады, установленные 

в зависимости от квалификационной 

категории (в рублях) 

высшая первая вторая 
без 

категории 

1. Врач-специалист 39417 36912 33624 31542 

2. Заведующий структурным 

подразделением (медицинским 

кабинетом) в учреждении, 

отнесенном к: 

- - - - 

первой группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 31910 

 второй группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 30318 

 третьей группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 28710 

 четвертой группе по оплате 

труда руководителей 
- - - 27113 

3. Зубной врач 41343 38783 37758 34692 

4. Фельдшер 32817 31948 29355 26344 

5. Инструктор по лечебной 

физкультуре 
25983 23874 21426 19690 

6. Медицинская сестра<*>, 

медицинская сестра по массажу 
31948 29355 26344 24209 



 

9 

DIRECTUM-25360-731706  

1. Врач-специалист 27992 26234 23868 22411 

2. Заведующий структурным 

подразделением (медицинским 

кабинетом) в учреждении, 

отнесенном к: 

- - - - 

первой группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 22666 

 второй группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 21531 

 третьей группе по оплате труда 

руководителей 
- - - 20402 

 четвертой группе по оплате 

труда руководителей 
- - - 19267 

3. Зубной врач 29348 27554 26830 24633 

4. Фельдшер 23312 22704 20843 18714 

5. Инструктор по лечебной 

физкультуре 
18465 16952 15221 13979 

6. Медицинская сестра <*>, 

медицинская сестра по массажу 22704 20843 18719 17188 

<*> Примечание. Оплата труда по должности «Старшая медицинская сестра» 

осуществляется по должностным окладам, предусмотренным для 

медицинских сестер, с повышением на 20 процентов.                                                                                                                

». 

 

 

 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

